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Bilag 2 

Et af udvalgets spørgsmål til fødevareministeren og dennes svar herpå . 

Spørgsmål 1 og fødevareministerens svar her- 
på er optrykt efter ønske fra SF. 

Spørgsmål 1: 
Ministeren bedes nærmere redegøre for, om 

forslaget har negative miljømæssige konsekven- 
ser, herunder vedrørende kontrollen, og for om 
oplysningerne vil være tilgængelige med den 
fornødne hurtighed, jf. også høringssvaret fra 
Fyns Amt L 110 -  bilag 1. 

Svar: 

Plantedirektoratet har til besvarelse af spørgs- 
målet oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde 
mig: 

»Forslaget vedrører primært planlægning og 
indberetning. De miljøregulerende krav i lovgiv- 
ningen ændres ikke, og lovforslaget skønnes 
derfor ikke at have miljømæssige konsekvenser 
eller konsekvenser for kontrollen. 

Med forslaget om at integrere markplan og 
gødningsplan i hektarstøtteansøgningen er der 
ikke længere et lovgivningsmæssigt krav til 
planlægning af, hvordan reglerne om etablering 
af 65 pet. plantedække opfyldes. Derimod opret- 
holdes selve kravet om etablering af plantedæk- 
ke, ligesom der fortsat gennemføres kontrol 
med, om kravet overholdes på bedrifterne. 

Med lovforslaget overflyttes opgørelsen af 
kvælstofproduktionen fra husdyrholdet fra gød- 
ningsplanen til gødningsregnskabet. For de jord- 
brugsvirksomheder, som fortsat ønsker at opgø- 
re kvælstofproduktionen fra husdyrholdet inden 
gødskningssæsonen, stiller Fødevareministeriet 
fremover beregningsfaciliteter til rådighed på In- 
ternettet, som kan anvendes til denne opgørelse, 
f.eks. i forbindelse med indsendelse af den fælles 
indberetning. Faciliteterne vil også kunne an- 
vendes af husdyrproducenter, som venter med at 
foretage opgørelse af kvælstofindholdet til tids- 
punktet for indsendelse af gødningsregnskabet. 

Overgangen fra et krav om obligatorisk plan- 
lægning af husdyrproduktionen til et tilbud om 
planlægning fulgt af et krav om indberetning i 

gødningsregnskabet vurderes ikke at have miljø- 
mæssige konsekvenser, idet planlægningen af 
kvælstofproduktionen fra husdyrholdet er indar- 
bejdet i jordbrugernes gødningshåndtering gen- 
nem en årrække. Virksomheder, der afsætter 
husdyrgødning, og virksomheder, der i øvrigt 
udnytter kvælstofkvoterne, har således indarbej- 
det rutiner, hvor kvælstofindholdet i husdyrgød- 
ningen opgøres. Det sker dels for at undgå situa- 
tioner, hvor gødningen ikke kan afsættes, dels 
for at opgøre hvor stor en andel af virksomhe- 
dens kvælstofkvote, som dækkes af den til rådig- 
hed værende husdyrgødning og dermed, hvor 
meget handelsgødning, der kan udbringes inden- 
for kvoten. 

De planlægningsværktøjer, som stilles til rå- 
dighed for jordbrugerne, kan foretage beregnin- 
gen af antal dyreenheder og kvælstofindhold i 
husdyrgødningen samt virksomhedens kvælstof- 
kvote. De automatiske beregninger vil betyde 
færre fejl i indberetningerne. Færre fejl i indbe- 
retningerne betyder, at kontrolgrundlaget for- 
bedres, og at der kan gennemføres en kontrol, 
der er mere målrettet mod overtrædelser. 

Kontrollen af om der overgødskes på jord- 
brugsbedrifterne, herunder anvendelsen af hus- 
dyrgødning, påvirkes ikke af lovforslaget. 

I et høringssvar vedrørende lovforslaget af 25. 
oktober 2002 spørger Fyns Amt, om lovforslaget 
fører til en begrænsning i adgangen til data ved- 
rørende mark- og gødningsplaner, herunder om 
hvornår data fremover foreligger. 

Med hensyn til adgangen til data indebærer 
lovforslaget, at der indberettes data om bedrif- 
ternes gødningsplanlægning til myndighederne. 
Dette krav om indberetning eksisterer ikke i den 
gældende lov, og der er således tale om en for- 
bedring af de gødningsoplysninger, som myn- 
dighederne vil være i besiddelse af. Det vil der- 
for principielt være muligt fremover at stille dis- 
se oplysninger til rådighed for f.eks. amterne, 
som i dag indhenter disse oplysninger hos den 
enkelte jordbrugsvirksomhed. Myndighedernes 
mulighed for adgang til indberettede data udvi- 
des derfor. Som følge af ændringerne af fristerne 


